Quomodo intelligenda clausula illa. *Ita tamen, vt si aliqui ex huiusmodi sententiis propter debitum sunt astricti, satisfaciunt vt tenentur*, vide quæ dixi in Mari magno Prædicatorum circa §. 16. Vbi etiam quid dicendum de illis, qui habitum suscipiunt in fraudem censuræ aut pœnæ, & an hoc priuilegium extendatur ad vtrumque forum, & quomodo intelligèda clausula illa *seruata forma canonica*. Pariter etiam an Nouitij possint etiam absolui à sententiis, seu censuris specialiter contra ipsos promulgatis, & à casibus in Bulla Cœnæ Domini contentis, dixi in Mari magno Minorum cir. §. 14. vbi etiam alia ad intantum.

Circa clausulam etiam de illis sic absoluitis, & postea Ordinem non ingredientibus, scilicet. *Eo ipso incidant in pristinas sententias*, consule dicta *tom. 4. verbo Nouitij, & Nouitiæ Religionum n. 36.* & dicenda infra in Mari magno Minimo tum circa §. 9. in simili priuilegio ipsi concessio. Quid etiam importet clausula illa. *Quacumque etiam eiusdem Ordinis Prædicatorum licentia non obstat*, dixi in Mari magno Minorum circa §. 14. Quid verò illa, *Ceterum vestra discretio casus provideat, &c. vt scandalum existat*, dicam in Mari magno Minorum circa §. 9. relatum.

Circa §. 57.

339. **C**ontenta in hoc §. habentur etiam etiam non etiam expressa in Mari magno Prædicator. §. 28. & 43. Minor. §. 30. 31. & 41. Et emitarum sancti Augustini §. 2. 3. & 24. Continent autem priuilegia Ioann XXII. Eugenij IV. & Callisti III. ampliatà à Sixto IV. quantum ad liberatam sepulturæ in Ecclesiis & cœmeteriis nostris, respectu omnium, qui illic sepeliri volunt, exceptis excommunicatis, interdicitis, aut publicis vsurariis. Etiam quoad hoc, vt Fratres nostri possint intrare parochias

chias cum Cruce processionaliter, nullius super hoc petita licentia, & caduata defunctorum leuare, & ad proprias Ecclesias deferre, nec cogi possint ad alias deferre, aut ibi celebrare officia diuina. De quibus priuilegiis, & materiis, quas continentur, quamuis dicta sint circa loca relata ex Mari magno Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum, & aliis locis, quæ ibi retali. Vbi etiam qualiter, aut quomodo his temporibus subsistant, qualiter uero sint modificata, aut moderata; alia nihilominus in præfenti addenda circa huiusmodi Sepulturæ libertatem in Ecclesiis nostris.

344. Er primo quidem, illam esse talem, ac tantam, ut nulla Synodali, aut Episcopali Constitutione illi contraueniri possit, ita ut etiam si tuli Constitutione caueatur, quod nulli dicitur sepultura in quacunque Ecclesia sine Episcopi licentia, tali Constitutioni non tenetur obedire nostri Religiosi, aut alij habentes familia priuilegia; eo quod ex vi illorum, cum sint priuilegia Apostolica, habent liberam facultatem admittendi ad sepulcrum in suis Ecclesiis quoscuque fideles sine alicuius contradictione, nec Synodus, aut Episcopus possunt facere leges præiudicantes priuilegiis Apostolicis Regularium, cum isti sint exempti ab ipsorum iurisdictione, & ueluti extra ipsorum territorium. *cap. ut animarum de constitut. in 6. leg. fin. de iurisd. omnium iudic. Rodriguez t. 3. Quæstionum Regular. q. 58. ar. 9. in Addit. ad sum. c. 130. n. 14. & eius Compendiario alter Rodriguez in Compend. Resolut. 128. num. 11. ex aliis.*

345. Secundò nota, quod quamuis in huiusmodi priuilegiis, aut similibus solum uideatur concessa libertas sepulturæ in Ecclesiis & cæmeteriis nostris, tamen id etiam extenditur ad loca alia illis annexa, ut sunt Sacristia, Capitulum, Claustrum, &c. tum quia sunt ueluti partes, aut accessoria Ecclesiæ, tum quia ita habetur usu, & consuetudine, tum præcipue, quia ita uidetur concessum non solum in aliquibus priuilegiis, de quibus infra in Mari magno Minorum § 21. sed etiam iure communi *cap. cum quis de sepult. in 6. § si quis, ubi dicitur: Si quis antiqua dimissa nouam etiam in loco minus religioso elegerit sepulturam, electionem huiusmodi licet iura super hoc uideantur diuersa, nequaquam uolumus impugnari.* Sic expendant uerba illa loco minus religioso ad intentum hoc Hieronymus dico Veneto in exam. Episcop. lib. 3. cap. 12. num. 2. Pasqualigus dec. 381. num. 2. Multo magis hoc procedit de capellis sive in Ecclesiis, siue iuxta illas positis, de quibus *tomo 4. uerbo Sepultura quoad Regulares, numero 15.* Nota tamen, quod id quod dicto de sepultura in claustris, non uidetur procedere in Monasteriis Monialium; propter declarationem Gregorij XIII. apud Marzillam lib. 1. cap. 10. declarantis, quod corpora uolentium sepeliri in Monasterio Monialium debent sepeliri in Ecclesia exteriori, & non intra claustra. *Portellus in dub. Regul. uerbo Sepultura, num. 14.*

346. Notat autem Scholasticus huius Mariæ magni ex nostris Parribus Discalceatis, quod quamuis ex horum priuilegiorum libera sit Sepultura in nostris Ecclesiis, non tamen licere Religiosis nostris persuadere alicui, ut pacto, uel promissione, aut iuramento se abstingat ad eligendam ibi sepulcrum ex *cap. animarum de sepult. in 6. Sed de hoc puncto late agit *tomo 1. cap. 9. num. 25. ex Clement. cupientes de penis, & *tomo 4. uerbo Sepultura quoad Regulares, num. 6. 7. & 8. ac supra in Mari magno Minorum***

*circa §. 41. Obseruat deinde non esse uendum his priuilegiis, quatenus in illis conceditur, quod quando Parochus requisitus non uult deferre corpora defunctorum ad nostras Ecclesias, possimus Cruce erecta intrare in parochiam, & illa efferre, quia hoc est, inquit, contra Constitutiones Ordinis. Sed prætermissis Ordinis Constitutionibus, stando in iure communi his temporibus post Concilium Lateranense, & decretum factæ Congregationis super hæc re editum, non possunt Regulares Parochias cum Cruce processionaliter, aut alias ad efferenda corpora defunctorum intrare, uel illa leuare, aut efferre, nisi uocato, aut expellato proprio defuncti. Et parochio, eoque ibidem presente, si tamen ipse aliter fieri non consentiat, & permittat, uel nisi requisitus uenire omnino expressè recuset. De quo latè etiam dixi *tomo 2. cap. 1. num. 31. & 46. & *tomo 3. uerbo Defunctus, num. 2. & *tomo 4. uerbo Sepultura quoad Regulares, num. 4. & supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 28.****

Notat præterea ex Constitutione Pij V. quod defunctorum corpora non debent poni supra terram, sed infra ipsam in tumbis profundis, & ex declaratione factæ Congregationis, quod nullus debeat sepeliri prope altaria, seu sub bradellis. De quo dixi *tomo 4. uerbo Sepultura quoad Regulares, numero 20. & *tomo 3. uerbo Altare, numero 17.** Demum obseruat quod ex concessione Leonis X. possunt Prælati in suis Monasteriis exhumare corpora defunctorum, & illa transferre ad aliam sepulcrum in suis Ecclesiis sine Ordinarij licentia. Cæterum obseruari debet hanc concessionem solo uocis oraculo fuisse factam, ac proinde his temporibus nihil ualeat, nisi de nouo fuerit confirmata, iuxta dicta *tomo 4. uerbo Sepultura quoad Regulares, numero 21.* Adde, in hoc uiuæ uocis oraculo, quod refert Rodriguez inter oracula Leonis X. in Bullario ueteris adiunctum esse, quod talis translatio fiat de consensu illorum quorum interest, scilicet consanguineorum, uel illius cui foneris cura demandata est. De quo Nauarrus lib. 3. consil. 5. de Sepult. in 2. edit. Villalobos in Sum. trakt. 21. diff. 6. num. 4. & Hieronymus Rodriguez in Compend. Resolut. 128. num. 25.

Nota præterea hoc priuilegium de libertate Sepulturæ in domibus nostris confirmatum esse à Sixto IV. in hoc Mari magno §. 80. ut ibi notabimus. Vide dicenda infra in Mari magno Scruitarum §. 2. 4. & 29. & Minorum §. 2. 1.

Circa §. 58.

Totum, quod in hoc §. & priuilegiis in ipso recitatis continetur, spectat ad solutionem iustitiæ Ecclesiarum, canonice portionis, seu quartæ funeralis, conformiter etiam ad alia priuilegia Mendicantium, uidelicet Prædicatorum §. 43. & 44. Minorum §. 41. 42. Eremitarum sancti Augustini 9. 38. 39. & 40. Quibus in locis, & aliis ibi relatis ex quatuor tomis Summæ plura de hac materia dicta manent, quæ, quamuis sufficere possent, ampliari tamen debent sequentibus notabilibus.

Primum est, quod quamuis huiusmodi quarta funeralis debita sit his temporibus à quibuscunque Monasteriis, quæ quadraginta annis ante Concilium Tridentinum solita erant soluere illam, non ab aliis, siue fundatis post Concilium, siue ante illud circa quadraginta annos, aut quæ illam soluere solita non erant, iuxta dicta locis relatis tam ex decreto Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. 3. quam ex diuersis Bullis Summorum Pontificum, declarationi-

bus S. Congregationis, & Rotæ decisionibus eis locis adductis, nihilominus quando Nouitius alicuius Monasterij in ipsius Ecclesiâ sepelitur, nullo modo debent dare Religiosi talis Monasterij Parochiam in Ecclesiâ portionem, etiam si casus esset, quod talis Nouitius de licentia sui Prælati careretur in domo sua, & ibi moreretur. Ratio est; quia per Nouitium mutauit domicilium suæ parochiæ, & effectus est veluti parochianus Monasterij. Azor *tom. 2. instit. moral. lib. 9. cap. 13. quest. 4.* Miranda *tom. 2. Man. quest. 48. art. 9. concl. 3.* Villalobos *2. parte Summ. tract. 31. diff. 7. num. 10.* Hieronymus Rodriguez *in Compend. Resolut. 18. num. 5. & 15.* Idem dico si quis ingrediatur Monasterium animo mutandi vitam, & ibi moreretur per aliquod tempus, & ante susceptionem habitus moriatur durante tali animo. Quia per illum etiam animus censetur mutasse domicilium, & effici parochianus Monasterij Azor *supra*; Portellus *in dub. regular. verbo Canonica portio in addit. num. 3. ex aliis.*

350. Secundum est circa illa verba huius privilegij: *Conuentiones si quæ sunt inter Fratres prædictos, & locorum Ordinarios, & Ecclesiarum Rectores iniuste laudabiles, & honeste, in posterum obseruentur.* Circa illa enim notandum, quod quamuis iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum *circa §. 44.* huiusmodi conuentiones etiam in iure nature stando debeant obseruari, nihilominus, vt in isto privilegio dicitur, debent illæ esse *laudabiles, & honeste,* non verò si sint irrationabiles, & iniuste. Obseruari autem debent etiam si sint contrariæ, aut repugnantes. *Clement. Dudum de sepul. §. Verum;* quia licet ibi reuocentur similes conuentiones in hac materia, id intelligitur de præteritis non de futuris. Azor *supra cap. 12. quest. 4.* Portellus *dicto verbo Canonica portio, num. 10.* Barbosa *de iure Ecclesiastico, lib. 3. num. 3. 4.* ex utroque Rodriguez; maxime ex Leone X. in Concilio Lateranensi approbante huiusmodi pacta, & conuentiones factas inter Fratres, & Prælatos, nisi postea per subsequens Capitulum generale, vel provinciale fuerint refutata. Casparubius *in Compend. privileg. Mendicant. verbo conuentiones, num. 3.* Rodriguez *tom. 1. quest. regular. quest. 39. art. 8.* Renunciatio autem canonicæ portionis in damnum Ecclesiæ Cathedralis, vel Parochialis facta, nullius est valoris, nisi fiat cum protestatione, quod per hoc non fiat præiudicium iuri Ecclesiæ. Portellus *supra, num. 9.* Barbosa *supra* post alios.

351. Tertium, quod è contra, quamuis Regulares contra sua privilegia, decretum Concilij, Bullas Pontificias, & declarationes sacre Congregationis, aliquando soluerint huiusmodi quartam, non ex eo perdunt ius ad illam non soluendam. Quia renunciatio privilegij non valet nisi fiat ab habente facultatem ad id faciendum, quales non sunt priuatae personæ Religiosorum, iuxta vulgatum iuris, *delictum persone, & c. lib. 6. & quæ notantur in cap. vi. de confessis,* atque ita tradunt Abbas in *cap. cum accessisset de Constitut. num. 6. & 8. Felin. num. 28.* & in terminis Rodriguez *tom. 3. quest. Regul. quest. 46. art. 2.* & alter Rodriguez *resolut. 18. num. 20.* Et casu quo id facere possent, nisi hoc fieret per spatium quadraginta annorum, iuxta dispositionem *in cap. accedentibus, cap. si terra de privilegiis.* Item etiam si per dictum spatium quadraginta annorum soluta sit quarta, adhuc præscriptio non tenet; quia contra bona, & iura Regularium non nisi sexagenaria valet præscriptio, propter privilegium Eugenij IV. pro Benedictinis, quod retuli

tom. 2. cap. 19. Imo non nisi centenaria currit præscriptio ad instar Ecclesiæ Romanæ, quæ quodam singulari priuilegio eisdem Eugenij IV. pro Conuentu sancti Pauli extra muros Vrbis, quod habetur in Bullario Rodriguez *in Eugenio IV. Bulla 17. num. 15.* quo gaudere posse Mendicantes tenent ipse Rodriguez *tom. 3. Quest. Regul. quest. 35. art. 2.* Portellus *in dub. Regular. verbo Præscriptio, num. 2.* & alter Rodriguez *in Compend. Resolut. 115. num. 2.* & Barbosa *supra num. 35.* Maxime vide, quæ dico ad hoc intentum *4. tomo, verbo Præscriptio Regularium, num. 16. & 17.* & nota id præcipue procedere in casu, quo Religiosi etiam per plures vicies dictam quartam soluerint, per vim, & violentiam ad id compelli, facientes semper de eo iudicam protestationem. Tunc enim nec possessio, uec quasi possessio huius solutionis acquiri potuit, ex his quæ in materia pensionis per vim extorta cum protestatione non soluta, resoluit adductis pluribus Rotæ decisionibus Gatzia *de beneficiis 1. parte §. à numero 451.* Gratianus *1. tomo discept. forens. cap. 13. num. 10. & 2. tomo, cap. 310. num. 38. & sequentibus.* Hercules Mascartus *lib. 2. variarum, cap. 22. à numero 22.* Hieronymus Rodriguez *supra num. 20. Resol. 18.* Vide alia ad intentum in §. sequenti pro casu, quo ex ignorantia, aut inadvertentia Fratres soluerunt dictam quartam funeralem.

Quia tandem in hac materia de exemptione à quarta funerali extat Breue Pauli V. specialiter pro Fratribus nostris ab illa exemptis in *5. tom. Bullar. Laertij in Paulo V. num. 4.* ideo pro ipsorum commoditate in hoc loco illud apponere libuit. Quod est talis tenoris.

Decet Romanum Pontificem, quæ Sacris Ordinibus à Sede Apostolica dudum concessa sunt, facta, rectaque tueri. Inter quos adest Ordo Beatae & Gloriosæ, semperque Virginis Mariæ de Monte Carmelo, cui inter alia, sicut accepimus, diuersi Romani Pontifices concesserunt illius Domos, seu Monasteria ante annos quadraginta ædificata non teneri ad solutionem Quartæ funeralium, idque etiam à Concilio Tridentino de prædicto, & aliis sacris Ordinibus decretum fuit. Cum autem quereretur, an eadem postea à quadraginta annis ædificata deberent dictam Quartam soluere, venerabiles Fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales Decretorum dicti Concilij interpretes conseruerunt, Monasteria ædificata à quadraginta annis citra non teneri ad solutionem Quartæ funeralium huiusmodi, si modo sint eius Religionis, cui à dicta Sede ante quadraginta annos indultum sit, vt eandem quartam non teneant soluere Episcopo. Quate ne dicti Ordinis Carmelitani Monasteria, seu Domus in diuersis mundi partibus à quadraginta annis ædificata indebitè cogantur soluere dictam quartam funeralem, eorumque indemnitati prospicere cupientes, ac tenores litterarum concessionum huiusmodi fortan confectarum præstantibus pro expressis habentes, dilecti filij Procuratoris Generalis dicti Ordinis Carmelitani illius nomine nobis potestis supplicationibus adducti, volumus, mandamus, decernimus, & declaramus, omnia, & singula huius Ordinis beate Mariæ de Monte Carmelo Monasteria, seu Domos in quibuscunque mundi partibus à quadraginta annis ædificata, illorumque Conuentus, & Fratres nullo modo, nulloque ratione teneri ad solutionem dictæ Quartæ funeralium, & ob non solutionem huiusmodi aliquas sententias, censuras, & penas incurrere posse.